
COPIA 

 

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

N.10 

Data 

 

14-02-2020 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER 

L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO 

DI PUBBLICHE AFFISSIONI E ACCERTAMENTO E 

RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA 

PUBBLICITA (ICP) E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE 

AFFISSIONI (DPA). PERIODO 01.01.2020 - 31.12.2024. 

AGGIUDICAZIONE. C.I.G.: 8099853226. 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di febbraio nel proprio ufficio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9, in data 29.03.2019, esecutiva, veniva approvata 

la nota di aggiornamento al DUP 2019/2021; 

-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10, in data 29.03.2019, esecutiva, veniva 

approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2019/2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 48, in data 17.04.2019, esecutiva, veniva approvato 

il Piano della performance 2019/2021 e Piano risorse e obiettivi (P.R.O.) per l’esercizio 

finanziario 2019; 

- il Programma Biennale di forniture e servizi dell’Amministrazione Aggiudicatrice, anno 2019, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 27.02.2019, esecutiva a norma di 

legge, prevedeva la “Concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione di ICP-

DPA, ed affissione manifesti”; 

RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 36 del 11.11.2019, avente ad oggetto: “Affidamento in 

concessione del servizio di pubbliche affissioni e accertamento e riscossione dell’imposta comunale 

sulla pubblicità (ICP) e dei diritti sulle pubbliche affissioni (DPA). Principi generali per 

l’espletamento della relativa concessione”, con la quale l’amministrazione Comunale ha approvato il 

capitolato d’oneri per lo svolgimento del servizio in concessione e fornito le direttive in merito 

all’espletamento della gara in oggetto, da effettuarsi nel rispetto delle disposizioni contenute nel 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in particolare: 

-  Procedura di affidamento del contratto: procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

-  Requisiti di partecipazione: come descritti all’art. 4 della Relazione tecnica illustrativa – 

Allegato A) alla deliberazione del C.C. n. 36 del 11.11.2019;    

- Durata: 5 anni (2020/2024); 

- Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, tenendo conto del 

miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

PREMESSO CHE: 

- con propria precedente determinazione a contrattare n. 92, in data 12.11.2019, esecutiva, si è 

stabilito di procedere all’espletamento di una procedura aperta per l’affidamento del servizio 

specificato in oggetto; 



-  con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 s.m.i., sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- con determinazione del responsabile del Servizio Finanziario n. 99 del 13.12.2019 si è 

proceduto alla nomina della Commissione di gara; 

- la procedura di gara si è inizialmente svolta per via telematica a mezzo della piattaforma di e-

procurement di Regione Lombardia denominata «Sintel», ai sensi della L.R. 33/2007 e s.m.i. 

alla quale si accede attraverso l’indirizzo internet www.arca.regione.lombardia.it, concludendo 

la stessa off-line, con l’abbandono cioè della stessa piattaforma, per le motivazioni riportate nel 

verbale di gara n. 5 della Commissione di gara; 

PRESO ATTO che, come risulta dai verbali di gara e dall’archivio della piattaforma Sintel di 

Regione Lombardia sono pervenuti ed acquisiti al sistema, complessivamente n. 3 plichi virtuali da 

parte dei seguenti operatori economici: 

- San Marco S.p.A., Via Gorizia, 56 – 23900 Lecco (LC), P.IVA: 04142440728; 

- Tre Esse Italia S.r.l., Via Condotto Vecchio, 50 – 03019 Supino (FR), P.IVA: 01625840606; 

- Sarida S.r.l., Via Monsignor Vattuone, 9/6 – 16039 Sestri Levante (GE), P.IVA: 

01338160995; 

VISTI i seguenti verbali delle operazioni di gara: 
 

N. Data Contenuto 

1 15.01.2020 VERBALE DI GARA TELEMATICA N. 1 RELATIVO ALLE 

AMMISSIONI/ESCLUSIONI 

2 30.01.2020 VERBALE DI GARA TELEMATICA N. 2 RELATIVO ALLA CONCLUSIONE 
DELLE AMMISSIONI/ESCLUSIONI 

3 30.01.2020 VERBALE DI GARA TELEMATICA N. 3 RELATIVO ALLA VALUTAZIONE 
DELLE OFFERTE TECNICHE 

4 03.02.2020 VERBALE DI GARA TELEMATICA N. 4 RELATIVO ALL’APERTURA DELLE 
OFFERTE ECONOMICHE E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE DELLA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE 

5 05.02.2020 VERBALE DI GARA TELEMATICA N. 5 RELATIVO ALLA QUESTIONE 
DELL’OFFERTA ECONOMICA DEL CONCORRENTE TRE ESSE ITALIA 
S.R.L.   

6 10.02.2020 VERBALE DI GARA TELEMATICA N. 6 RELATIVO ALLA VALUTAZIONE 
DELLE OFFERTE ECONOMICHE E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 
DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

Allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, dai quali risulta che 

la Commissione ha formulato la graduatoria finale da cui risulta che la miglior offerta è quella 

presentata dall’operatore economico Tre Esse Italia S.r.l., P.IVA 01625840606, con sede in 03019 

Supino (FR) – Via Condotto Vecchio, 50, che ha conseguito un punteggio di 86,99 punti, a cui 

corrisponde un rialzo offerto sul canone fisso netto annuo in cifre di € 2.000,00, in lettere € 

duemila/00, per complessivi € 220.000,00.= per l’intera durata della concessione;   

DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara 

ai sensi dell’art. 36, comma 6, primo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. attraverso la 

Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 con esito positivo; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC emesso in data 25.10.2019, con scadenza validità 22.02.2020; 

CONSIDERATO che il Codice Identificativo Gare (CIG) di riferimento del presente affidamento è 

8099853226; 

VISTO lo schema di contratto formulato sulla base delle prescrizioni contenute negli atti di gara; 

RICHIAMATO il D.L.18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 

contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici”, cosiddetto “Sblocca cantieri”, convertito con modificazioni 

dalla L. 14 giugno 2019, n. 55 (in G.U. 17/06/2019, n. 140); 



RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006 con la quale è stato approvato il 

nuovo Piano organizzativo gestionale per l’attribuzione della responsabilità di gestione dei servizi alle 

figure professionali apicali presenti all’interno della pianta organica; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 39 del 23.07.2012 relativa alla modifica della su 

indicata deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006; 

VISTO il nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 131 in data 07.11.2018; 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei Responsabili dei Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il bilancio per il triennio 2019/2021, approvato con deliberazione del C.C. n. 10 del 

29.03.2019; 

VISTO il redigendo bilancio per il triennio 2020/2022; 

Per i motivi sopra esposti e tutti richiamati, 

 

D E T E R M I NA   
 

1) DI APPROVARE le premesse della presente determinazione; 

2) DI APPROVARE i verbali delle operazioni di gara, allegati alla presente determinazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

3) DI AGGIUDICARE la concessione del servizio in oggetto all’operatore economico Tre Esse 

Italia S.r.l., P.IVA 01625840606, con sede in 03019 Supino (FR) – Via Condotto Vecchio, 50; 

4) DI DARE ATTO che l’importo di aggiudicazione del servizio in concessione è di euro 

220.000,00.= netti, per l’intera durata della concessione, ovvero dal 01.01.2020 al 31.12.2024;   

5) DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, al codice di bilancio n. 3.05.99.99.999 capitolo 1110 

“CANONE PER RISCOSSIONE DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI E IMPOSTA SULLA 

PUBBLICITA'” del redigendo Bilancio per il triennio 2020/2022, le seguenti somme 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 

cui le stesse sono esigibili: 

- € 44.000,00.= competenza 2020; 

- € 44.000,00.= competenza 2021; 

- € 44.000,00.= competenza 2022; 

- € 44.000,00.= competenza 2023; 

- € 44.000,00.= competenza 2024; 

per complessivi € 220.000,00.=, quali canoni annuali netti relativi alla concessione del servizio 

in oggetto; 

6) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il responsabile del Servizio 

Sociale, Pertile Dott.ssa Samantha, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa 

vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite e che la medesima è 

anche Direttore dell’esecuzione; 

7) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

8) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i., che il presente provvedimento comporta riflessi economici diretti 

sulla situazione economico finanziaria dell’ente, pertanto sarà sottoposto al controllo contabile 

da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto 



di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale. 

 
 

La presente  determinazione: 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, sarà trasmessa alla 

Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 

 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi. 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Il Responsabile del Servizio 

 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 

 Parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 14-02-2020 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 

il visto di regolarità contabile e 

Attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 
 

Nella residenza comunale, lì 14-02-2020 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Albo Pretorio on line 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

Parona, 14-02-2020 

 Il Segretario Comunale 

 F.to  Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


